1597 Đường Phạm Văn Thuận, phường Thống Nhất, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

Điện thoại: (0251) 3822297- Fax: (0251) 3825585     Website: https://skhcn.dongnai.gov.vn

  UBND TÌNH ĐỒNG NAI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

––––––––––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––

Số:      /SKHCN-QCN Đồng Nai, ngày   tháng    năm 2023

V/v Phối hợp triển khai, hỗ trợ các

doanh nghiệp, hợp tác xã theo Kế hoạch số

3659/KH-SCT ngày 29/5/2023

của Sở Công Thương

Kính gửi: Sở Công Thương

Căn cứ Văn bản số 6518/SCT-TM ngày 30/10/2023 của Sở Công Thương

về phối hợp triển khai, hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã theo Kế hoạch số

3659/KH-SCT ngày 29/5/2023 của Sở Công Thương.

Sở Khoa học và Công nghệ gửi thông tin về kết quả thực hiện nội dung hỗ

trợ, hướng dẫn các đơn vị về hồ sơ và tiêu chí hỗ trợ về lĩnh vực khoa học và công

nghệ: Sở hữu trí tuệ, năng suất chất lượng cho sản phẩm hàng hóa theo quy định.

1. Hỗ trợ, hướng dẫn các đơn vị về hồ sơ và tiêu chí hỗ trợ về lĩnh vực

khoa học và công nghệ

Từ tháng 7/2023 đến tháng 8/2023, Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với

UBND TP, UBND các huyện trên địa bàn tỉnh tổ chức 11 Hội nghị Hướng dẫn

những quy định về khoa học và công nghệ đối với các sản phẩm OCOP trên địa

bàn tỉnh Đồng Nai; Tập huấn, hướng dẫn hồ sơ thực hiện các tiêu chí đối với các

sản phẩm OCOP trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2023, trong đó chú trọng hướng

dẫn các nội dung sau:

- Các nội dung chương trình hỗ trợ theo Nghị quyết hoặc kế hoạch của UBND

tỉnh.

- Hướng dẫn thực hiện nội dung tiêu chí do ngành khoa học công nghệ phụ

trách đối với các sản phẩm tham gia chương trình OCOP.

- Hướng dẫn cách ghi nhãn hàng hóa theo Nghị định 43/2017/NĐ-CP ngày

14/4/2017 của Chính phủ về ghi nhãn hàng hóa và Nghị định 111/2021/NĐ-CP

ngày 9/12/2021 của Chính phủ về việc sửa đổi bổ sung một số điều Nghị định

43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017.

- Hướng dẫn hồ sơ thực hiện các tiêu chí đối với các sản phẩm OCOP trên

địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Hỗ trợ về sở hữu trí tuệ:

- Tham mưu ban hành Nghị quyết số 30/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ trên địa

bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2030.

https://skhcn.dongnai.gov.vn/

2

- Tham mưu ban hành Quyết định số 728/QĐ-UBND ngày 12/4/2023 của

UBND tỉnh Đồng Nai về tổ chức triển khai Nghị quyết số 30/2022/NQ-HĐND ngày

10/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản

trí tuệ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2030.

- Tham mưu ban hành Quyết định số 20/2023/QĐ-UBND ngày 04/5/2023

của UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công

nghệ về phát triển tài sản trí tuệ, nâng cao chất lượng sản phẩm, hàng hóa có sử

dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Đã tiếp nhận 5 đề xuất xây dựng NHCN của 4 đơn vị: Bười da xanh Vĩnh

Cửu, Sầu riêng Tân Phú, Bưởi da xanh Tân Phú, Hồ tiêu Lâm San, Bánh sữa Long

Thành.

- Đã tiếp nhận 06 hồ sơ tham gia Chương trình hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản

trí tuệ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2030.

3. Hỗ trợ về nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa có

sử dụng ngân sách nhà nước:

3.1. Đề xuất nhiệm vụ khoa học công nghệ:

Hằng năm, Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn các Sở ngành, địa phương,

tổ chức và cá nhân đề xuất nhiệm vụ. Sau đó Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp

phiếu đề xuất và tổ chức Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ để tham mưu UBND

tỉnh xem xét phê duyệt.

3.2. Hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp

- Áp dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa; chứng nhận hệ

thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa phù hợp tiêu chuẩn quốc gia

(TCVN), tiêu chuẩn quốc tế.

- Thực hành, áp dụng các quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt

(VietGAP, GlobalGAP...); quy trình, hệ thống tiên tiến, thân thiện với môi trường

(sản xuất nông nghiệp hữu cơ, sản xuất xanh....) và chứng nhận sản phẩm, hàng

hóa; chứng nhận hệ thống quản lý an toàn thực thẩm, môi trường, năng lượng và

sức khỏe nghề nghiệp.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, chuyển đổi số, để thiết lập,

tối ưu hóa, hiện đại hóa công tác quản trị hoạt động tại các tổ chức, doanh nghiệp.

- Tham gia và đạt giải Giải thưởng Chất lượng Quốc gia, Giải thưởng Chất

lượng Quốc tế châu Á - Thái Bình Dương.

- Áp dụng các tiêu chuẩn, công cụ khác hỗ trợ sản xuất và dịch vụ thông

minh.

3.3. Mức hỗ trợ

Hỗ trợ 100% tổng giá trị hợp đồng thực hiện nhiệm vụ khoa học và công

nghệ (không bao gồm vốn đối ứng) với tổng giá trị hợp đồng được xây dựng theo

nội dung chi và mức chi tại Điều 3 Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND.

3

Sở Khoa học và Công nghệ thông tin cho Sở Công thương tổng hợp./.

 KT. GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc và Phó Giám đốc Sở (b/c);

- Lưu: VT, QCN.
QCNMai_phoihophotro_SCT KH3659 (14b)

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Minh Hậu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-07T20:15:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Lâm Sơn Hà<hals@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-08T14:19:11+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T14:23:04+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T14:23:09+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T14:23:14+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T14:23:20+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!